
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.19 del 07-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 19 DEL 07-02-2019 

Registro Generale n. 41 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTE PREGERESSE DI INCENTIVI TECNICI  SU 

OPERE PUBBLICHE REALIZZATE DOPO L'ENTRATA IN VIGORE 

DEL D. LGS. N.50/2016 E PRIMA DELL'APPROVAZIONE 

DELL'APPOSITO REGOLAMENTO COMUNALE - PROVVEDIMENTI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- con l’approvazione del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 è stata prevista 

una nuova determinazione degli incentivi per funzioni tecniche, disponendo, in base al comma 

3 dell’art. 113 del citato decreto, che la ripartizione e la liquidazione degli incentivi per funzioni 

tecniche debba avvenire a seguito di approvazione di nuovo ed apposito Regolamento 

comunale; 

- in data 25.07.2018, con deliberazione della G.C. n.73 l’Amm.ne Com.le ha approvato il nuovo 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo “incentivi per funzioni tecniche”; 

 

 CONSTATATO che: 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica-LL.PP.-Area III n. 24 del 16.06.2016 

è stato approvato il progetto dei lavori di “Completamento delle opere di urbanizzazione 

primaria della zona P.I.P. in loc. Macina”, per un importo complessivo di €. 47.199,00, di cui €. 



38.138,94 per lavori, compresi €. 929,61 per oneri per la sicurezza, ed €. 8.130,45 per somme a 

disposizione dell’Amm.ne; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica-LL.PP.-Area III n. 76 del 22.09.2017 

è stata approvata la contabilità finale di detti lavori di “Completamento delle opere di 

urbanizzazione primaria della zona P.I.P. in loc. Macina” ed il relativo quadro economico finale 

dell’opera, contenente anche la determinazione della quota di incentivo spettante al RUP ed ai 

tecnici che hanno partecipato alla realizzazione dell’opera stessa, quantificata nell’importo 

complessivo lorda pari a €. 889,27; 

- con Deliberazione n. 75 del 30.09.2016, la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità 

in Loc. Macina – zona PIP”, per un importo complessivo di €. 173.500,00, di cui €. 137.621,69 

per lavori a base d’asta, di cui €. 3.397,13 per oneri della sicurezza, ed €. 35.878,31 per somme 

a disposizione dell’Amm.ne com.le; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica-LL.PP.-Area III n- 96 del 

27.11-2017, è stata approvata la contabilità finale dei  lavori di “Prolungamento marciapiede di 

Via S. Colomba e sistemazione viabilità in Loc. Macina – zona PIP” ed il relativo quadro 

economico finale dell’opera, contenente anche la determinazione della quota di incentivo 

spettante al RUP ed ai tecnici che hanno partecipato alla realizzazione dell’opera stessa, 

quantificata nell’importo complessivo lorda pari a €. 3.304,84; 

 

RILEVATO che: 

- all’interno delle citate Determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica - LL.PP. n.76/2017 

e n. 96/2017, si dà atto che la liquidazione delle somme degli incentivi tecnici, poteva avvenire 

solo a seguito dell’approvazione dell’apposito Regolamento Com.le, di cui al comma 3 

dell’art.113 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- detto Regolamento, come in premessa specificato,  è stato approvato dall’Amm.ne Com.le con 

deliberazione di G.C. n. 73/2018; 

- sulla scorta di detta approvazione e dell’avvenuto accantonamento delle quote di incentivo 

relative alle opere pubbliche sopra elencate, si può quindi procedere alla liquidazione delle 

rispettive quote di incentivo spettanti al RUP ed ai tecnici che hanno partecipato alla 

realizzazione delle opere stesse; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi di quanto stabilito dall’art.6 del citato regolamento, la determinazione della quota 

degli incentivi tecnici, per le opere pubbliche elencate in premessa, sono state così calcolate e 

ripartite: 

1) per i lavori di “Completamento delle opere di urbanizzazione primaria della zona P.I.P. in 

loc. Macina”, spettano i seguenti corrispettivi al personale dell’UTC di seguito indicato: 

- al Geom. Domenico Procaccini, per le funzioni di progettista, D.L., contabilità e RUP, 

l’importo lordo di € 489,48; 

- al Geom. Tonino Galandrini, per le funzioni di verifica del progetto, l’importo lordo di € 

152,56; 

2) per i lavori di “Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in 

Loc. Macina – zona PIP”, spettano i seguenti corrispettivi al personale dell’UTC di seguito 

indicato: 

- al Geom. Domenico Procaccini, per le funzioni RUP e di verifica del progetto, l’importo lordo 

di 2.060,93; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.19 del 07-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; 

- il Regolamento com.le per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo di cui all’art.113 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno pare integrante del presente dispositivo. 

2) DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione, con delibera della G.C. n. 73 del 

25.7.2018, del Regolamento com.le per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo di cui 

all’art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 si può procedere alla determinazione e liquidazione degli 

incentivi tecnici dovuti per le seguenti opere pubbliche realizzate dopo l’entrata in vigore del 

citato D. Lgs. n.50/2016: 

a) Completamento delle opere di urbanizzazione primaria della zona P.I.P. in loc. Macina”; 

b) Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in loc. Macina – 

zona PIP. 

 

3) DI APPROVARE la determinazione degli incentivi spettanti al personale dell’UTC, che ha 

partecipato alla realizzazione delle citate opere, così distinti: 

a) per i lavori di “Completamento delle opere di urbanizzazione primaria della zona P.I.P. in 

loc. Macina”, spettano i seguenti corrispettivi al personale dell’UTC di seguito indicato: 

- al Geom. Domenico Procaccini, per le funzioni di progettista, D.L., contabilità e RUP, 

l’importo lordo di € 489,48; 

- al Geom. Tonino Galandrini, per le funzioni di verifica del progetto, l’importo lordo di € 

152,56; 

b) per i lavori di “Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in 

Loc. Macina – zona PIP”, spettano i seguenti corrispettivi al personale dell’UTC di seguito 

indicato: 

- al Geom. Domenico Procaccini, per le funzioni RUP e di verifica del progetto, l’importo lordo 

di 2.060,93; 

4) DI APPROVARE, sulla scorta di quanto sopra approvato, la liquidazione delle somme sotto 

elencate, pari all’importo complessivo di € 2.702,97 così distinto: 

- importo complessivo lordo pari a €. 2.550,41 al Geom. Domenico Procaccini per le funzioni 

tecniche svolte relativamente ai lavori di “Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e 

sistemazione viabilità in loc. Macina – zona PIP ed ai lavori di “Completamento delle opere di 

urbanizzazione primaria della zona P.I.P. in loc. Macina”; 

- importo complessivo lordo pari a €. 152,56 al Geom. Tonino Galandrini per le funzioni 

tecniche svolte relativamente ai lavori di “Completamento delle opere di urbanizzazione 

primaria della zona P.I.P. in loc. Macina”. 

5) DI DARE ATTO che la quota residuale dell’incentivo, di cui al comma 4 del D. Lgs. 

n.50/2016, come in premessa determinato all’interno del quadro tecnico economico finale delle 

due opere pubbliche, pari all’importo complessivo di €. 1.491,15 (€ 1.243,92 + € 247,23) sarà 

accantonata sull’apposito fondo, a destinazione vincolata, già costituito “per l’acquisto da parte 

dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, etc..”. 

6) DI DARE ATTO e confermare che la spessa complessiva di  €. 4.194,12 trova imputazione 

ai Capitoli di spesa del Bilancio comunale dei rispettivi progetti, nella fattispecie rappresentati, 



per la quota parte di € 3.304,85, al capitolo n. 21187 imp. n. 423/2016, e, per la quota parte di € 

889,27, al capitolo n. 21440 imp. n. 9370/2016. 

7) DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 

presente atto. 

8) DI TRAMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

9) DI DISPORRE che la presente Determinazione venga trasmessa all’Ufficio Segreteria 

affinché provveda alle pubblicazioni previste dalle norme vigenti. 

 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUCA ISOLANI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.19 del 07-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  15-05-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     31-05-2019             al       15-06-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  31-05-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   31-05-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

